Proc. Leg. nº 7147/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1671/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
resgate e transporte de animais
silvestres.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

No que diz respeito aos animais silvestres identificados em situações de
perigo ou envolvidos em acidentes no território municipal, bem como considerando
as reclamações recebidas por este gabinete, onde animais resgatados durante a
noite, nos fins de semana ou em feriados não são encaminhados à Associação Mata
Ciliar pela Guarda Ambiental;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual o departamento responsável pela realização do resgate de
animais nessas condições?

2- Qual é o meio de comunicação disponibilizado para a população entrar
em contato em tais situações?

3- Qual órgão é responsável pelo transporte desses animais até a Mata
Ciliar em Jundiaí?

4- No caso de animais resgatados durante a noite, nos fins de semana
ou em feriados, como é organizado o transporte até a referida
Associação?

5- Procede a reclamação de que, ao resgatar um animal fora do horário

Proc. Leg. nº 7147/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

administrativo, não recebe assistência do departamento para seu
transporte até a Associação? Justifique.

6- Em caso de animais resgatados por munícipes e encaminhados à
clínica particular, a Guarda Ambiental procede com o transporte até a
Mata Ciliar?

7- Se não, por quê? Justifique.

8- No presente exercício, quantos animais foram encaminhados à
Associação Mata Ciliar? Favor detalhar quantidade, espécie e data.

9- Favor discriminar qual o departamento foi responsável pelo transporte
desses animais e, se aplicável, quantos deles foram levados por
residentes do município e as razões subjacentes a essa circunstância.

Valinhos, 08 de novembro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XJU4RPZW8SAK7G5C
		2023-11-09T09:59:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura